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ALASTALO, MARJA & MARIA ÅKERMAN (2011; 
toim.). Tieto hallinnassa: tietokäytännöt suomalaisessa 
yhteiskunnassa. 276 s. Vastapaino, Tampere.

Tieto on tärkeässä roolissa nykyisissä tietoyhteiskunnis
sa, esimerkiksi Suomessa. Tietoa ja tiedolla pyritään hal
litsemaan – toisin sanottuna tieto ei ole irrallinen käytän
nöistä, joissa sitä jalostetaan ja hyödynnetään. Yhteis
kunta ja kulttuuritieteen tutkijoiden Marja Alastalon ja 
Maria Åkermanin toimittama teos on kattava läpileikka
us suomalaisen hallinnon tietokäytännöistä. Kirja tarjoaa 
tervetulleen keskusteluareenan eri tieteenaloja edustavil
le tiedon ja hallinnan välisiin suhteisiin erikoistuneille 
tutkijoille. Kokoelmateoksen tavoitteena on ”kyseen
alaistaa suomalaisiin hallinto ja vuorovaikutuskäytän
töihin vakiintuneita totunnaisia tietämisen tapoja” (s. 8). 
Kyseenalaistamisen keinoksi vali
taan ansiokkaasti tiedon konteks
tuaalisuuden tarkastelu. Tieto si
jaitsee historiallisissa ja tilannesi
donnaisissa konteksteissaan, joissa 
sitä jalostetaan ihmisten välisessä 
vuorovaikutuksessa esimerkiksi 
kompromissien ja valintojen kaut
ta. Tiedon kontekstuaalisuus si
vuutetaan kuitenkin usein. Etenkin 
hallinnon tieto yksinkertaistetaan 
helposti tilastoiksi, standardeiksi, 
indikaattoreiksi ja kaavoiksi – ele
mentiksi, joka voidaan purkaa sel
keisiin ja erillisiin luokkiin.

Teos jakaantuu kolmeen osioon. 
Näistä ensimmäinen kysyy, ”muok
kaavatko standardit meitä vai me 
standardeja” (s. 5). Osion neljä kir
joitusta avaavat standardien ja toi
minnan välistä monitahoista suh
detta. Pertti Alasuutari esittää var
haiskasvatussuunnitelmien kotout
tamisen, eli valtiollisen ja paikalli
sen soveltamisen kautta, kuinka 
kansainväliset kehityspolut yhty
vät. Samojen mallien soveltami
nen eri valtioissa ei kuitenkaan 
automaattisesti lähennä näiden valtioiden käytäntöjä. 
Esimerkiksi varhaiskasvatus on sidottu paikkaan, aikaan, 
lapsiin, vanhempiin ja päiväkotien työntekijöihin.

Alastalo ja Åkerman kietovat yhteen hallinnan politii
kan ja tietokäytännöt. He huomauttavat, että yhteiskun
nallisia ja poliittisia käytäntöjä ei voi ymmärtää ilman 
käsitystä tiedon jalostamisen prosesseista, sillä poliittis
ten päätösten tulee perustua tietoon. Tiedon kehystämä 
hallinta on kuitenkin altis epäonnistumaan, koska hallin
nan tieto ei toista todellisten ilmiöiden monimutkaisuut
ta. Ari Jokinen tuo mielenkiintoisessa artikkelissaan esil
le useita ulottuvuuksia tiedon ja hallinnan välisestä suh
teesta. Liitooravan jäljillä kulkiessaan Jokinen seuraa 
kansalaisia luonnonsuojelun tietokäytännöissä, joissa 
luontoa havainnoivat kansalaiset saavat tiedon tuottajan 
roolin. Keholliset käytännöt, esimerkiksi askeltaminen ja 
kumartaminen, ovat olennaisessa osassa, kun etsitään 
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merkkejä laajoilla alueilla liikkuvista liitooravista. 
Suunnittelussa kuitenkin nojataan standardeihin, tilastoi
hin ja karttoihin, joiden perusteella liitooravalle varataan 
liian pienet alueet lisääntymiseen ja levähtämiseen. 
Staattisen hallinnon tiedon ja dynaamisen eläinlajin vä
lillä on selkeä ristiriita. Myös Helena Valve liikkuu ihmi
sen ja luonnon kohtauspinnalla. Hän tarkastelee riskin
arvioinnin politiikkaa tapauksessa, jossa tutkimusryhmä 
pyrki saamaan kenttäkoelupaa laboratoriossa tuotetulle 
koivutyypille. Tietoa kahlitaan, kun lupastandardeissa 
nostetaan esille tiettyjä asioita ja luokitellaan niitä tietyil
lä tavoilla. Nämä sulkeumat eivät anna tilaa tiedon jalos
tamisen kannalta hedelmälliselle epävarmuudelle tai ka
pinalle.

Teoksen toisessa osiossa matkataan kolmen kirjoituk
sen kuljettamina ”tiedosta yhteiskuntapolitiikkaan – ja 

takaisin” (s. 5). Osiossa tarkastel
laan yhteyksiä tiedon tuotannon 
välineiden, niiden välityksellä ja
lostetun tiedon (tilastojen) ja yh
teiskunnallisen tavoitteenasette
lun välillä. Mikko Jauho käy läpi 
tilastollisten tutkimusmenetelmi
en roolia sydäntautien hallinnassa 
ja pohtii, miten riskitieto alkoi 
ohjata terveyspolitiikkaa. Jauhon 
mukaan tilastollisen todennäköi
syyslaskennan järkeilytyyli poh
justaa tietämystä väestön tervey
destä ja kansanterveyden hallin
taa. Jauho muistuttaa, että ryhmiä 
koskevat riskilaskelmat eivät vält
tämättä koskaan vastaa yksilön 
todellisuutta; tilastotieto on irral
laan ihmisestä.

Kirsti Ahlqvist kirjoittaa koti
talouksien toimeentuloa ja kulu
tusta koskevan tilastotiedon suh
teesta alueisiin ja yhteiskunnassa 
muodostettuihin käsityksiin niis
tä. Hän näkee tilastotiedon muo
toutumisen sosiaalisena prosessi
na, jossa kulutuksen käsitteellistä
minen välittyy tilastoinnin käy

täntöihin ja tapoihin tulkita yhteiskuntaa. Osion viimei
sessä kirjoituksessa Marja Alastalo pohtii, miten muo
dostui tahto tilastoida väestön elinoloja. Hän aloittaa 
maantieteilijää kiinnostavalla huomiolla ”tilaston” kanta
sanasta: asioiden (fakta)tila. Tilastoinnin ja hallinnan 
välinen suhde on Alastalon mukaan tieteellisten, teknolo
gisten ja poliittisten prosessien yhdessä tuottamaa. Esi
merkiksi elinolotilastointi muuttui Suomessa Euroopan 
unionin jäsenyyden myötä, sillä elinoloja tilastoidaan 
EU:n jäsenvaltioissa yhtenäisesti. Tilastoinnin ongelma
na Alastalo näkee sen, että kerättyjä elinolotilastoja hyö
dynnetään liian harvoin hallinnon käytännöissä.

”Hankalasti hallittava maailma” (s. 6) on kolmannen 
osion teemana. Osiossa osoitetaan että tieto voi karata 
hallinnasta ja jatkuvasti muuttuva maailma tiedolta. Taru 
Peltola ja Maria Åkerman tuovat artikkelissaan ”Roska
puuta vai raakaainetta” esille luokittelujen ja laskelmien 
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kautta toteutettavaa metsäpolitiikkaa. He esittelevät luo 
kittelun poliittisena toimintana. Metsäpoliittinen luokit 
telu mahdollistaa laskelmoivan ja kontrolloivan, tiukko 
jen standardien mukaisen toimijuuden. Kansallinen met 
sähallinto törmää metsänomistajan kokemuksiin ja näke 
myksiin metsästä osana yksilön toimeentulon strategioi 
ta. Helena Leino osoittaa asiantuntijatiedon haavoittu 
vuuden tapaustutkimuksellaan, joka koskee Kangasalan 
suojeltua Kirkkojärveä. Kuntalaiset puuttuivat Kirkko 
järven heikentyneeseen tilaan levittämällä ilman lupaa 
järveen erästä ainetta. Järven tila yllättäen koheni ja 
”Kirkkojärvi karkasi luokituksistaan” (s. 221). Leino ky 
seenalaistaa hallinnon tiedon aseman: hänen mielestään 
luokituksiin perustuva hallinnon tieto on informaatiota, 
kun taas tieto itsessään on tilannesidonnainen ja toimin 
nallinen prosessi. 

Teos herättää ajatuksia ja keskustelua. Se on hyödyllis 
tä ja kohtuullisen kevyttä luettavaa tilastotieteen osaajille, 
poliittisille päättäjille, hallinnon henkilöstölle, opiskeli 
joille ja tutkijoille. Jäin kuitenkin miettimään, mitä olisi 
tapahtunut jos teoksen kirjoittajat olisivat ottaneet (tärke 
än) askeleen pidemmälle ja pohtineet itse tiedon olemus 
ta. Mitä tieto merkitsee kirjoittajille? Entä informaatio? 
Mikä on tiedon ja informaation välinen suhde? Mistä 
epistemologisista ymmärryksistä käsin poliittiset päättä 
jät, kuntalaiset ja tutkijat lähestyvät hallinnan tietoa? 

Hallinnon tieto on rationaalista. Se perustuu käsityk 
seen, jonka mukaan ihmisen toiminta on järkiperäistä ja 

ennakoitavaa. Tällöin ihmiset ja ilmiöt ovat irrotettavissa 
prosesseista ja konteksteista tilastoiksi, suunnitelmiksi, 
indikaattoreiksi, standardeiksi ja staattisiksi kartoiksi, 
joiden avulla niitä voidaan hallita etäältä. Jos tieto ym 
märretään ihmisiin ja konteksteihin sidotuksi prosessiksi, 
hallinnon tieto ei ole tietoa. Se pysyy hallinnassa, mutta 
sillä ei voi hallita. Lopputuloksena kasvoton ”hallinnon 
taso” törmää kokeviin ja toimiviin ihmisiin. Kyseessä on 
rationaalisen ja sosiaalisesti konstruoidun maailman tör 
mäys. Asetelmaan tuo kiinnostavan lisänsä se, että poliit 
tiset päättäjät ja hallinnon henkilöstökin ovat omien elä 
mäntarinoidensa ja tulkintojensa kautta työtehtäväänsä 
hoitavia ihmisiä. Teoksen kirjoittajat osoittavat törmäyk 
sen kuvaillessaan dynaamisia, monitahoisia, ennakoimat 
tomia ja tottelemattomia ihmisiä ja ilmiöitä. Lisäksi kir 
jan rivien välistä käy ilmi, että tiedolla on maantiede: tila, 
paikka ja aika. 

Tieto on myös sanomatonta ja kirjoittamatonta. Se on 
sidoksissa toimintaan ja konteksteihin, joissa se jatkuvas 
ti muuttuu ja karkaa maailmalta. Tieto on hallitsematon 
ta. 

JOHANNA HAUTALA 
Maantieteen laitos, 

Oulun yliopisto 

RANNIKKO, PERTTI, JUHA HIEDANPÄÄ, JANI 
PELLIKKA, OUTI RATAMÄKI, SAULI HÄRKÖ 
NEN & PEKKA SALMI (2011) Kohtaamisia metsäs 
sä – eläinkiistoista yhteistoimintaan. 213 s. Metsäkus 
tannus, Keuruu. 

Ympäristöorientoituneet yhteiskuntatieteilijät ja riista 
hallinnon kokeneet asiantuntijat ovat laatineet reportaasi 
maisen kuvauksen ongelmallisimpien riistalajien hallin 
nan nykypäivästä Suomessa. Teema on monella tapaa 
ajankohtainen, kun suurpedot ovat palanneet maaseudun 
arkipäivään ja suomalainen riistahallinto on uudistettu 
vastaamaan arvopohjaltaan yhä kirjavammaksi kehitty 
vän yhteiskunnan haasteisiin. Teos jakaantuu kolmeen 
osioon, joissa lukijalle tarjotaan kuvauksia riistanhoidon 
arjesta ja kuvataan seikkaperäisesti riistahallinnon nyky 
tilaa. Lopuksi pohditaan, miten riistalajeihin liittyviä ris 
tiriitoja voitaisiin tulevaisuudessa hallita entistä parem 
min. 

Kirjoittajat aloittavat kuljettamalla lukijaa pitkin Suo 
men metsiä tutustumassa hirviin, susiin ja ilveksiin met 
sästyksen ja riistakantojen hallinnan näkökulmasta. Joh 
danto antaa hyvän pohjan ymmärtää riistaeläinten kan 
nanhoidon kysymyksiä, joita myöhemmissä kappaleissa 
käsitellään. Pääosassa ovat kuitenkin ihmiset ja ihmisten 
väliset ristiriidat. Ongelmia aiheuttaa muun muassa met 
sästäjien välinen rajankäynti hirven metsästysmahdolli 
suuksista. Myös luonnonsuojelijoiden ja metsästäjien 

Vaikeutuva riistapolitiikka 
väliset näkemyserot suurpetojen suojelusta mietityttävät 
kirjoittajia. Lisäksi teos valottaa metsästyksen organi 
sointiin liittyviä ongelmia kaupungistuvilla ja pirstoutu 
villa metsästysalueilla, joilla virkistyskäyttäjäryhmien 
kohtaamiset lisääntyvät. Kirjan läpi kulkee keskustelu 
riistakantoihin liittyvästä oikeasta tiedosta, sen tarpeelli 
suudesta, ja tietoon liittyvistä valta 




